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Введение
В настоящее время как никогда актуальна проблема прогнозирования опасных конвективных явлений, таких как грозы, град, шквал и обильные осадки в связи с увеличением частоты этих явлений и масштабов разрушений, которые они производят. Информация о наступлении таких явлений нужна в первую очередь аэропортам, авиакомпаниям и службам МЧС.
Для прогнозирования и изучения конвективных явлений используются специально разработанные математические модели. Однако, проверка работоспособности и «настройка» таких моделей очень сложна из-за отсутствия в свободном доступе интегрированных данных о месте и времени наблюдаемых явлений в сочетании с метеорологическими данными, используемых в качестве начальных и граничных условий в этих моделях.
В настоящее время Всемирная метеорологическая организация поддерживает проведение натурных исследований, направленных на получение полной метеорологической информации, которая позволяет осуществлять сравнение результатов моделирования с данными наблюдений за реальными облаками и связанными с ними опасными явлениями погоды. При этом получение таких данных осуществляется в ходе проведения комплексных полевых экспериментов с использованием дорогостоящих приборов, радиолокаторов разных видов, самолетов и планеров. Соответственно, такие эксперименты являются крайне затратными и проводятся очень редко.
Однако, для получения статистически достоверных данных о пригодности модели для прогнозирования, необходимо проводить большие серии численных экспериментов. Для этого необходима программная среда, где такие эксперименты можно было бы проводить в автоматическом режиме с использованием интуитивно понятного интерфейса. Важными компонентами этой среды должны стать реляционная база данных, которая будет хранить консолидированные исходные данные и многомерная база данных, позволяющая анализировать результаты расчетов по модели.
Разработкой специализированных систем, предназначенных для сбора и обработки метеорологической информации, занимаются многие фирмы и научные институты. Например, Raytheon Company разработала систему ITWS (Integrated Terminal Weather System) [58], которая обеспечивает автоматизированный сбор метеорологической информации, предназначенной для использования авиадиспетчерами и руководителями полетов в районе аэродрома. ITWS предоставляет как оперативные данные, так и высокоточные прогнозы ожидаемых погодных условий. ITWS собирает информацию практически из всех доступных источников, включая различные датчики, радиолокаторы и прогностические модели.
ООО «Перспективные методы мониторинга» (Advanced Monitoring Methods) [55], используют SQL (Structured Query Language – язык структурированных запросов) для сбора метеорологических данных, их проверки, построения графиков, формирования оповещений и отчетов. Структура базы данных позволяет проводить сравнение и интеграцию данных из различных источников.
Институт радарной метеорологии (IRAM) [57] предоставляет специализированные системы для авиационных метеорологов, осуществляет сбор данных от метеорологических спутников, мировых центров прогнозирования погоды, сетей метеорологических станций и аэродромов.
Метеорологическая система усвоения данных (MADIS) [62] разработана в Национальном управлении океанических и атмосферных исследований (NOAA) и предназначена для сбора, интеграции, контроля качества и распространения данных метеонаблюдений. Данные MADIS можно получить через Интернет, используя специальное программное обеспечение Unidata's Local Data Manager (LDM). Пользователи могут оформить подписку на всю базу данных или запросить только отдельные наборы, которые представляют для них интерес.
Большая часть описанных выше систем предоставляет данные на коммерческой основе (ITWS, DAS, IRAM) и, следовательно, они не всегда могут быть доступны для научно-исследовательских организаций. Кроме того, данные хранятся в большинстве случаев как статические архивы на компьютерных дисках и других внешних носителях, что затрудняет выборку необходимой информации. И что самое главное, имеющиеся метеорологические данные не могут быть непосредственно использованы для верификации моделей конвективных облаков в связи с отсутствием локализованной комплексной информации о виде опасного конвективного явления, месте и времени его наблюдения и о сопровождавших явление атмосферных условиях. Таким образам, имеется возможность извлечь данные о состоянии атмосферы в определенном месте и в определенный день, но невозможно получить информацию из той же базы данных или архива о наличии или отсутствии в данном месте и в данное время какого-либо опасного явления. Для этого необходимо искать другой источник информации.
Кроме верификации модели ее необходимо настроить на определение типа конвективного явления, поскольку многие модели не имеют, например, «электрического» блока, позволяющего однозначно прогнозировать грозовые явления. Мы предлагаем такую настройку проводить с помощью многомерного анализа.
В настоящее время многомерный анализ широко используется в интересах бизнеса для повышения качества принятия решений, быстрого построения всевозможных отчетов по продажам различных товаров в различных торговых точках, а также для решения некоторых прикладных проблем [5, 49]. Мы пытаемся применить преимущества многомерного подхода для анализа специализированной метеорологической информации.
Разработанный нами программный продукт позволит: во-первых, проанализировать источники метеорологической информации и выяснить, в каком виде она хранится, во-вторых, – спроектировать специализированную базу для хранения интегрированных метеорологических данных, в-третьих, – разработать программную среду, предоставляющую интерфейс для доступа к базе интегрированных данных и позволяющую осуществлять численные эксперименты с помощью модели, а также хранить результаты расчетов и впоследствии иметь возможность их анализировать с помощью многомерной базы данных [4].
Система, рассмотренная в выпускной квалификационной работе уникальна по нескольким причинам. Во-первых, она может быть предоставлена на бесплатной основе, что делает ее доступной всем, желающим начать исследования в направлении конвективных облаков. Во-вторых, она может быть подстроена под любые первоначальные источники получения метеорологической информации. И, наконец, в-третьих, благодаря тому, что система построена на принципе OLAP-кубов ее оперативность позволяет обрабатывать большой объем данных за короткие сроки.
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Постановка задачи
Целью работы является разработка программного продукта, предназначенного для интеграции и анализа специализированной метеорологической информации.
Для достижения поставленной цели, необходимо решить следующие задачи:
1) провести анализ источников метеорологической информации, необходимой для верификации физико-математической модели конвективного облака;
2) провести анализ процесса интеграции данных и его типов;
3) осуществить проектирование реляционной базы данных для интегрированных метеорологических данных;
4) провести анализ существующих многомерных хранилищ данных, их функциональных возможностей и подходов к реализации;
5) разработать многомерную базу данных для хранения и анализа интегрированной метеорологической информации;
6) разработать программную среду и провести её тестирование;
7) провести тестовые численные эксперименты, направленные на верификацию модели конвективного облака и прогнозирование типов опасных конвективных явлений с использованием разработанного программного продукта.
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Обзор литературы
При написании данной выпускной квалификационной работы были проанализированы различные источники: научная и учебно-методическая литература, статьи в периодических изданиях, касающиеся технологий многомерных баз данных и консолидации. В результате анализа всех найденных как русскоязычных, так и англоязычных ресурсов по данной тематике был сделан вывод, что основными источниками, раскрывающими теоретические и практические основы технологии консолидации данных и многомерных хранилищ данных, явились работы таких авторов как: Паклин Н. Б., Орешкова В. И «Бизнес-аналитика от данных к знаниям»; Богданов А. В., Станкова Е. Н., Тхурейн К. Л. «Распределенные базы данных»; Барсегян А. А., Куприянов М. С., Степаненко В. В., Холод И. И. Методы и модели анализа данных: OLAP и Data Mining, а также Cameron Scott. Microsoft SQL Server 2008. Analysis Services. Step by Step. При этом лишь отдельные главы данных источников определяют практические аспекты выбранной темы. В основном вся информация носит сугубо теоретический характер. Тем не менее, исходя из знаний, полученных из названных выше источников, было четко сформулировано понимание вопроса.
В научном издании Паклина Н. Б., Орешковой В. И «Бизнес-аналитика от данных к знаниям» вторая глава целиком посвящена консолидации данных. В ней подробно описаны задачи этой технологии, дано ее четкое определение, указаны основные критерии оптимальности, объяснен принцип подбора источников данных. Также присутствует подробная структурная схема всего процесса консолидации данных, с помощью которой читателю не составит труда определить план создаваемой программной среды. В книге обозначены и подробно описаны процессы, которые лежат в основе процедуры консолидации. В пункте 9 главы 2 четко определены цели и задачи комплекса методов ETL, который лежит в основе процедуры консолидации. Что касается многомерного подхода, то рассматривая вторую и четвертую главы можно получить сведения о базовой структуре OLAP-кубов и манипуляций над ними, а также необходимые знания о специфике OLAP-анализа.
Книга Богданова А.В., Станковой Е.Н. и Тхурейна К.Л. «Распределенные базы данных» во многом дублирует предыдущий источник касательно технологии консолидации данных, но отчасти и дополняет имеющуюся информацию. В ней конкретно определены цели консолидации, указаны примеры источников данных, подробно описаны последовательные этапы этого процесса.
Представленный в пособиях Барсегяна А. А., Куприянова М. С., Степаненко В. В., Холода И. И. «Методы и модели анализа данных: OLAP» и Харинатха С., Куинна С. Data Mining и SQL Server «Analysis Services 2005 и MDX для профессионалов» материал содержит принципы разработки и исследования основных методов анализа данных, а также соответствующие подходы к проектированию многомерных хранилищ данных. Информация изложена четко и последовательно, применяемая терминология соответствует общепринятой, пособие в достаточной степени иллюстративно примерами и имеет множество готовых сценариев разработки, что позволяет получить наиболее детальное представление об OLAP-технологии. Каждая глава книги автономна настолько, насколько это возможно, что позволяет достаточно быстро изучить основные концепции, связанные с OLAP-кубами, являющимися одной из ключевых частей системы, представленной в данной работе. Тем не менее, уровень данного пособия не в полной мере соответствует уровню, необходимому для разработки такой комплексной системы, как представленная в этой работе.
Также необходимо отметить, что труд авторов Харинатха С., Куинна С. детально разъясняет практическую сторону вопроса разработки многомерных хранилищ данных и управления ими. Данное пособие в основном ориентировано на рассмотрение конкретных примеров, начав с которых, можно самостоятельно перейти к разработке крупномасштабных хранилищ данных, которые будут полезны для анализа и выявления закономерностей данных.
Таким образом, из перечисленных выше источников был получен весь необходимый объем теоретической информации. Однако, практическая сторона вопроса освещена в научной и учебной литературе более скудно или представленные практические примеры не отвечают масштабу, необходимому для серьезных проектов.
Были проанализированы не только основные, но и смежные отрасли знаний, так как они имеют непосредственное прикладное значение в данной выпускной квалификационной работе. Это такие отрасли как проектирование реляционных баз данных, необходимых для хранения специализированной метеорологической информации; моделирование атмосферных процессов, которое является особенно актуальным, поскольку математическое моделирование – основной метод научного познания закономерностей исследуемой системы, позволяющий совершенствовать объект изучения; проектирование и разработка сложных многоуровневых Web-приложений с помощью СУБД MySQL и языка программирования PHP.
Для изучения процесса проектирования реляционных баз данных были проанализированы издания следующих авторов: Бегга К., Дарвина Х., Дейта К. Дж., Евсеевой О. Н., Ершова Г. Н., Кодда Е. Ф., Коннолли Т., Скакун В. В., Шамшева А.Б. Говоря о степени изученности проблемы с уверенностью можно констатировать, что реляционные базы данных описаны в теоретической и практической литературе весьма широко. Практически в каждом труде, посвященном этой теме, большое внимание уделяется практическому аспекту. Базовыми работами на эту тему можно назвать Кодда Е. Ф. «Реляционная модель данных для больших совместно используемых банков данных» в пер. с англ. М. П. Когаловского и Дейта К. Дж. «Введение в системы баз данных».
Эдгар Кодд является основоположником реляционных баз данных. В 1970 году он опубликовал по данной тематике первую статью, и она по сей день актуальна. Вместе с ним работал над развитием реляционных СУБД Кристофер Дейт, автор классического учебника «Введение в системы баз данных», который как стандартный текст по системам баз данных используется во многих университетах мира.
Таким образом, отрасль проектирования реляционных баз данных уже давно изучена многими учеными и не смотря на свою актуальность утратила научную новизну.
Для анализа моделирования атмосферных процессов основной использованной литературой стали книги и статьи авторов: Ампиловой Н. Б., Веремеева Н. Е., Довгалюк Ю. А., Раба Н. О., Синькевич А. А., Станковой Е. Н. Khain A., Krugliak H., Ovtchinnikov M., Pinsky M., Pokrovsky A.
Анализируя данные источники была получена вся необходимая информация касательно начальных и граничных условий для модели конвективного облака. Это и стало основой для выбора данных-параметров, которые требуется консолидировать, а также определило структуру спроектированной базы данных. Поскольку нестационарные модели конвективных облаков весьма актуальны, они все еще имеют научную новизну и можно использовать современные источники, так как эта тема постоянно разрабатывается и дополняется новой информацией.
Изучая средства для Web-разработки упор, в основном, шел на труды следующих авторов: Бибо Б., Веллинга Л., Каца И., Костарева А., Котерова Д., Ташкова П. А., Томсона Л., Шкрыль А. А., Шлосснейгла Дж., DuBois P., Khalid M. I. Можно выделить самые значимые из них: Котеров Д., Костарев А. «PHP 5», Шлосснейгл Дж. «Профессиональное программирование на PHP», DuBois P. «MySQL», Ташков П. А. «Веб-мастеринг. HTML, CSS, JavaScript, PHP, CMS, AJAX, раскрутка».

Книга Котерова Д., Костарева А. «PHP 5» помогает освоить азы программирования на языке PHP 5. В ней содержатся основы изучения, начиная с базовых понятий и заканчивая разработкой малых проектов. Она послужит хорошей основой для начинающих программистов. Для более глубокого изучения данного языка поможет следующее издание – Шлосснейгл Дж. «Профессиональное программирование на PHP».
В книге Шлосснейгла Дж. очень подробно описан язык программирования PHP 5. Данное издание может помочь в полной мере освоить технически сложные приемы, тонкости и особенности этого языка. Книга, несмотря на указание «для профессионалов», доступна для понимания, обладает множеством примеров и не имеет лишней информации.
Издание DuBoisP. «MySQL» с первых страниц поражает количеством содержащейся в нем информации. Вся она строго структурирована, разбита на главы, в которых без проблем можно найти нужные данные. В книге описаны не только язык SQL, но и основные проблемы его взаимодействия с языками высокого уровня PHP API, Perl DBI, C API. Также можно найти и рекомендации по оптимизации запросов.
По работе Ташкова П.А. «Веб-мастеринг. HTML, CSS, JavaScript, PHP, CMS, AJAX, раскрутка» можно освоить лишь основные принципы языков, но она незаменима, если есть необходимость выбора конкретного языка для более детального изучения. Конечно, за 30 страниц, отведенных в этой книге, например, PHP и AJAX, невозможно досконально изучить их, но этого достаточно, чтобы понять спектр их применения и основные понятия.
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Глава 1. Технология консолидации данных
На основе данных, предоставляемых из гетерогенных источников стало ясно, что необходимо провести анализ технологий, позволяющих интеграцию данных (более подробно о выборе источников в главе 5). Необходимо, чтобы в результате работы этой технологии, данные извлекались из гетерогенных источников, становились надлежащего качества и размещались в базе данных должным образом.
Интеграция данных включает объединение данных, находящихся в различных источниках, и предоставление их пользователю в унифицированном виде. Существует три основных метода интеграции данных: федерализация, распространение и консолидация [1].
Федерализация данных – это обеспечение единой виртуальной картины одного или нескольких источников исходных данных. Федерализация позволяет извлекать данные из различных источников, объединять их и представлять пользователю в режиме реального времени. При этом физического перемещения данных не происходит.
Приложения, реализующие распространение данных, осуществляют их копирование из одного места в другое. При этом данные не подвергаются никакой обработке и не могут быть доведены до необходимого уровня качества.
Из сказанного выше были сделаны выводы о том, что эти технологии не позволяют добиться нужного результата, поскольку в федерализации нет возможности разместить данные в базу данных (БД), а технология распространения не позволяет улучшить качество данных.
Консолидация же позволяет извлекать данные из гетерогенных источников, обеспечивать необходимый уровень их информативности и качества, преобразовывать в единый формат и загружать их в БД [28].
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Ценность и достоверность знаний зависит не только от эффективности используемых аналитических методов и алгоритмов, но и от того, насколько правильно подобраны и подготовлены исходные данные для анализа.
В повседневной жизни мы сталкиваемся со следующими ситуациями: во-первых, данные расположены в различных источниках самых разнообразных форматов и типов (отдельные файлы офисных документов, учетные системы, базы данных); во-вторых, данные могут быть либо избыточными, либо недостаточными; и, в-третьих, данные являются «грязными», то есть содержат факторы, мешающие их правильной обработке и анализу (пропуски, шумы, аномальные значения, противоречия и дубликаты). Поэтому, прежде чем приступать к анализу данных, необходимо выполнить ряд следующих процедур, целью которых является доведение данных до приемлемого уровня качества и информативности, организовать их интегрированное хранение в структурах, обеспечивающих их целостность, непротиворечивость, высокую скорость и гибкость выполнения аналитических запросов [33].
Консолидация – комплекс методов и процедур, направленных на извлечение данных из различных источников, обеспечение необходимого уровня их информативности и качества, а также преобразование их в единый формат, в котором они могут быть загружены в базу данных (БД) или аналитическую систему.
Цели консолидации:
· доведение данных до соответствующего уровня качества и информативности;
· организация интегрированного хранения данных в структурах, обеспечивающих их целостность, непротиворечивость, высокую скорость и гибкость выполнения аналитических запросов [28].
Начальным этапом реализации любой аналитической задачи или проекта является консолидация данных. В её основе лежит процесс сбора и организации хранения данных в виде, оптимальном с точки зрения их обработки на конкретной аналитической платформе или решения конкретной аналитической задачи. Сопутствующими задачами консолидации является оценка качества данных и их обогащение.
Основные критерии оптимальности с точки зрения консолидации данных:
· обеспечение высокой скорости доступа к данным;
· компактность хранения;
· автоматическая поддержка целостности структуры данных;
· контроль непротиворечивости данных.
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Основные задачи консолидации данных:
· выбор источников данных, определение типа и методики организации доступа к ним;
· разработка стратегии консолидации;
· оценка качества данных;
· обогащение;
· очистка;
· перенос в базу данных [28].
Первым шагом является осуществление выбора источников, содержащие данные, которые могли бы иметь отношение к решаемой задаче. Следующим шагом является определение типа источников и методика организации доступа к ним. В связи с этим можно выделить два основных подхода к организации хранения данных, доступных нам.
1. Данные, хранящиеся в локальных файлах. Источником может быть любой файл (например, TXT, CSV файлы).
2. БД различных СУБД (систем управления базами данных), таких как Oracle MySQL, Microsoft SQL Server, Microsoft Access, Firebird и других. Поскольку тип и свойства полей жестко заданы при проектировании таблиц, файлы БД лучше поддерживают целостность структуры данных.
Другой важной задачей, которую требуется решить в рамках консолидации, является оценка качества данных с точки зрения их пригодности для обработки с помощью различных аналитических алгоритмов и методов. Если в процессе оценки качества будут выявлены факторы, которые не позволяют корректно применить к данным те или иные методы, необходимо выполнить соответствующую очистку данных.
Еще одной немаловажной операцией, которая может понадобиться при консолидации данных, является обогащение [33].
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Место консолидации в общем процессе анализа данных может быть представлено в виде структурной схемы (рис. 1).
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Рис. 1. Процесс консолидации данных
Обобщив все вышесказанное, получаем следующее: в основе процедуры консолидации лежит ETL-процесс (Extraction – извлечение, Transformation – преобразование, Loading – загрузка), решающий задачи:
· извлечения данных из гетерогенных источников;
· преобразования данных к виду, пригодному для хранения в определенной структуре;
· загрузки данных в соответствующую БД.
Консолидация позволяет осуществлять трансформацию значительных объемов данных в процессе их передачи от первичных систем к конечным местам хранения [45].
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Извлечение данных из разнотипных источников и перенос их в БД с целью дальнейшей аналитической обработки связаны с рядом проблем:
· исходные данные расположены в источниках самых разнообразных типов и форматов, и, кроме того, могут использовать различную кодировку;
· данные в источниках обычно излишне детализированы;
· исходные данные, как правило, являются «грязными», то есть содержат различные факторы, которые мешают их корректному анализу.
Поэтому для переноса исходных данных из различных источников в БД следует использовать специальный инструментарий, который извлекает данные из источников различного формата, преобразовывает их в единый формат, поддерживаемый БД, а при необходимости – производит очистку данных от факторов, мешающих корректно выполнять их аналитическую обработку, затем загружают преобразованные данные в БД. Такой комплекс программных средств получил обобщенное название ETL. Сам процесс переноса данных и связанные с ним действия называются ETL-процессом, а соответствующие программные средства – ETL-системами [45].
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ETL-система должна обеспечивать выполнение трех основных этапов процесса переноса данных (ETL-процесса):
· извлечение данных. На этом этапе происходит излечение данных из гетерогенных источников с последующей подготовкой к преобразованию;
· преобразование данных. Производятся преобразование форматов и кодировки данных, а также их обобщение и очистка;

[…]

Тест «end-to-end сценарий» не выдал ошибок, но мы обратили внимание на многократное обращение «виртуального пользователя» к разделу «база данных», поскольку её очистка была возможна только из этого раздела. В результате этого было принято решение о создании такой кнопки в разделе «Экстракция данных». После этого была произведена повторная проверка и количество обращение к разделу «База данных» с целью очистки базы данных значительно сократилось.
Также было проведено тестирование защищенности, в результате которого было выяснено, что можно легко подобрать пароль к профилю пользователя. В следствие этого был изменен алгоритм генерации пароля. Теперь он состоит из латиницы, цифр, специальных символов и учитывается регистр.
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Для создания программной среды были проанализированы основные типы программных продуктов для персональных компьютеров, такие как Web-приложения и настольные приложения [41]. Из рассмотренных типов было выбрано использование Web-приложения.
Причинами послужило следующее: такое приложение всегда мобильно, то есть, где бы не находился пользователь, если там есть выход в интернет и локальная машина, он сможет, не скачивая никаких дополнительных продуктов, начать работу. Это позволит сэкономить время, которое заняло бы скачивание и установка продукта, интернет-трафик и место на жестком диске пользователя. Для работы как настольного приложения, так и Web-приложения нужен постоянный выход в интернет, поскольку наши гетерогенные источники также расположены в сети интернет и подключение необходимо для получения из них новых, необработанных данных и использования уже консолидированных, хранящихся в БД. При этом, с помощью подключения к интернету мы можем сохранить их из БД на свой персональный компьютер и позднее работать с ними без подключения к сети интернет в любое время в любом месте.
Благодаря тому, что был выбран тип «Web-приложение» гораздо проще определить системные требования продукта. Они заключаются лишь в том, чтобы локальная машина поддерживала хотя бы один из современных браузеров, например, таких как: Microsoft Internet Explorer, Google Chrome, Mozilla Firefox, Opera, Safari, Яндекс. Браузер и т.п.
Итак, рассмотрим подробнее разделы разработанного Web-приложения.
В разделе «Запросы» пользователь может напрямую обращаться к данным, хранящимся в БД, с помощью написания SQL-запросов и сохранять их результат в XML-файле для дальнейшего анализа (рис. 23).

Рис. 23. Раздел «Запросы»
В разделе «Экстракция данных» нам предоставляется возможность указать параметры, на основе которых будут получены данные из гетерогенных источников. Необходимо выбрать регион, город (метеостанцию) и дату, после чего кликнуть по кнопке «Получить» (рис. 24).

Рис. 24. Раздел «Экстракция данных»
На основе входных параметров система формирует таблицу извлеченных данных с сайта «Meteocenter». Переход на следующий этап будет произведен без участия пользователя.
На основе данных, полученных из источника «Meteocenter», и после их агрегирования, мы запрашиваем с сайта Университета Вайоминга параметры, которые будут использоваться для верификации полуторамерной нестационарной модели конвективного облака с дальнейшим преобразованием всех полученных данных, которые отображаются в виде таблицы. Осуществляется автоматический переход на последний этап, на котором происходит заполнение БД данными.
Раздел «База данных» состоит из 9 таблиц, в которых содержатся все ранее полученные данные. Мы можем просматривать их, а также осуществлять управление: добавление, редактирование и удаление. Имеется возможность полной очистки БД (рис. 25).
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Рис. 25. Раздел «База данных»
Раздел «Многомерный анализ» позволяет проводить различные типы анализа информации, хранящейся в многомерной базе данных, с целью классификации типов опасных конвективных явлений. На выбор предоставляются стандартные встроенные алгоритмы системы Jedox Palo BI Suite и методы интеллектуального анализа данных – data mining, которыми может воспользоваться пользователь системы, чтобы принять решение о типе конвективного явления (рис. 26). Основу этих методов составляют всевозможные алгоритмы классификации, кластеризации, моделирования и прогнозирования. Также к этим методам относят статистические анализы, а именно: корреляционный и регрессионный, факторный, дисперсионный, дискриминантный и анализ временных рядов, что в совокупности является достаточно мощным инструментом для исследования, обнаружения в данных ранее неизвестных, нетривиальных знаний, необходимых для принятия решений и выявления скрытых структур зависимостей обработки как больших, так и сравнительно малых объемов данных [6].
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Рис. 26. Раздел «многомерный анализ»
Помимо этого, в данном разделе предусмотрена возможность манипуляций над данными, которые располагаются в хранилище данных, например, агрегация данных по измерениям, детализация: от обобщенных данным к более детальным; проекции и выборки; кросс-детализация и другие. Эти операции можно проводить как с использованием MDX (Multi-Dimensional Expressions) – языка запросов для простого и эффективного доступа к многомерным структурам данных, так и с заранее подготовленными шаблонами [25, 34, 43].
Также необходимо отметить, что в Jedox Palo BI Suite предусмотрена возможность генерации отчетов, поскольку эта система ориентирована на анализ бизнес-данных и поддержки принятия решений в бизнес-процессах. Используя данную возможность, можно представить информацию в удобочитаемом структурированном виде, который поможет пользователю в дальнейшей работе с данными.
Раздел «Численные эксперименты» демонстрирует различные случаи моделирования опасных конвективных явлений, проведенных пользователем, позволяет просматривать и редактировать содержимое файлов, в которых хранятся начальные и граничные условия для среды моделирования, а также дает возможность наглядно увидеть картину эволюции облака (рис. 27).

Рис. 27. Раздел «Численные эксперименты»
В разделе «Верификация» нам предоставляется выбор параметров, используемых в дальнейшем как входные для математической модели, которую мы верифицируем. Необходимо выбрать регион, город (метеостанцию), явление, начало и конец интересующего нас периода времени. После выбора параметров требуется кликнуть по кнопке «Получить», в результате чего система сформирует файл с параметрами и предложит сохранить его на локальную машину пользователя (рис. 28).
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Рис. 28. Раздел «Верификация»
После этого следует загрузить сгенерированный файл в среду моделирования (рис. 29). В ней слева отображены динамические и микрофизические характеристики облака: скорость, температура, влажность и другие. В центральной области представлено поле развития облака за заданный промежуток времени. Справа расположена аэрологическая диаграмма (вертикальная стратификация атмосферы), на которой черная линия показывает температуру воздуха, красная – температуру точки росы, которая характеризует влажность в атмосфере.
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Рис. 29. Интерфейс программы расчета характеристик конвективного облака
Модель описывает процессы осадкообразования в смешанном конвективном облаке при различных вертикальных распределениях температуры и влажности в окружающей атмосфере. Она предсказывает максимальные и минимальные значения динамических и микрофизических характеристик, а также высоту верхней и нижней границы облака, интенсивность и общее количество выпавших осадков. Все эти характеристики имеют определяющее значение для прогнозирования опасных конвективных явлений, таких как, гроза, слабый дождь, шквал, град и сильный ливень.
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Выводы
На основании модели конвективного облака были сделаны выводы о начальных и граничных условиях, необходимых для ее проверки на адекватность. В соответствие с ними был проведен анализ источников метеорологической информации, из которого был сделан выбор двух из них. Это сайт «Meteocenter» и сайт Университета Вайоминга, так как они в сумме отвечают всем заявленным требованиям: присутствуют все параметры и информация предоставляется на бесплатной основе.
В результате анализа методов интеграции данных, был выбран метод консолидации. Он состоит из трех основных этапов, которые совместно именуются ETL – Extract, Transform, Load, что в переводе означает извлечение, преобразование, загрузка. На первом этапе данные извлекаются из гетерогенных источников и помещаются в промежуточную область, где, на втором этапе, происходит преобразование в необходимый формат, очистка от пропусков и ненужных знаков. Также данные агрегируются – становятся менее детализированными и переводятся в нужную кодировку. Если их недостаточно, некоторые из них можно восполнить путем манипуляций с уже имеющимися. И, наконец, очищаются методом, выбор которого зависит от загрязняющего фактора (например, противоречия, пропуски, дубликаты). Третий этап подразумевает загрузку данных из временных файлов в базу данных.
Нами была спроектирована и реализована реляционная база данных, соответствующая технологии консолидации и отвечающая всем ее требованиям и принципам. Она состоит из 9 отношений (таблиц), названиями для которых служат сущности, т.е. объекты реального мира. Формат информации, хранящийся в БД, не требует дальнейшего декодирования, что позволяет без дополнительных манипуляций использовать ее непосредственно для верификации и моделирования характеристик конвективного облака с помощью полуторамерной численной модели.
В результате анализа многомерных хранилищ данных было принято решение об использовании программного обеспечения Jedox Palo BI Suite, поскольку оно предоставляется на бесплатной основе и позволяет проводить обработку сложных моделей данных для статистики и принятия решений, а также способом реализации многомерного хранилища данных в нем является MOLAP, что является немало важной причиной его выбора.
Было спроектировано и реализовано многомерное хранилище данных, представленное в виде трехмерного куба, осями которого являются следующие измерения: «Дата», «Явление», «Параметры облака». Данные, содержащиеся в нем, находятся в агрегированном состоянии, это и позволяет осуществлять их оперативный анализ, быстрый поиск и выборку по заданным условиям и выполнение сложных нерегламентируемых запросов, а также использование языка MDX упрощает взаимодействие с данными, находящимися в многомерном хранилище.
Нами была разработана программная среда, которая отвечает целям, необходимым для верификации, моделирования характеристик конвективного облака с помощью полуторамерной численной модели и классификации типов опасных явлений. Данное Web-приложение включает в себя шесть разделов. Основные из них это: «Экстракция данных», «База данных», «Многомерный анализ» и «Верификация». Раздел «Экстракция данных» позволяет получить данные из гетерогенных источников, преобразовать и загрузить в БД. После этого их можно просмотреть в разделе «База данных» и осуществить манипуляции над ними. Раздел «Многомерный анализ» позволяет проводить многомерный статистический анализ с целью выявления диапазонов значений характерных параметров конвективных облаков для классификации типов конвективных явлений. В разделе «Верификация» можно подготовить и сохранить файл для дальнейшего использования его в среде моделирования с целью верификации физико-математической модели опасного облака.

Программная среда была протестирована с помощью программно-ориентированной системы тестирования «PHPUnit» и найденные ошибки и недочеты были исправлены.
На примере полуторамерной модели конвективного облака, разработанной Станковой Е. Н. и Раба Н. О., был произведен ряд тестовых численных экспериментов, направленных на верификацию этой модели. В результате она повела себя корректно, что означает адекватность модели.
Используя разработанную комплексную информационную систему, был выявлен диапазон изменения характерных параметров облака, а также их средние значения. На основании полученных результатов были даны рекомендации по прогнозу гроз с помощью численной модели.
Дальнейшее развитие прототипа системы предполагает:
· интеграцию метеоданных, передаваемых по защищённым каналам, что даст возможность создать высокоточную, качественную систему;
· добавление новых информационных источников;
· переход от полуторамерной модели к двухмерной и трехмерной;
· для уточнения прогнозов типов конвективных явлений можно будет расширить возможности использования многомерной базы данных за счет более широкого использования инструментов статистического анализа.
[bookmark: _Toc451506291]
Заключение
В данной выпускной квалификационной работе была поставлена задача разработать программный продукт, предназначенный для интеграции и анализа специализированной метеорологической информации.
Для решения поставленной задачи была выбрана интеграция данных по методу консолидации. Для извлечения, преобразования и загрузки данных применялся язык серверного программирования PHP. Быстрое извлечение необходимых данных было достигнуто использованием техники многопоточности, поддерживающейся функциями библиотеки libcurl.
Для хранения данных, используя среду Oracle MySQL Workbench, была разработана реляционная база данных. Она состоит из 9 отношений, в которых располагается вся интересующая нас специализированная метеорологическая информация. Манипуляции с данными осуществляются с помощью языка запросов SQL.
Для оперативного анализа специализированной метеорологической информации, используя продукт Jedox Palo BI Suite, было разработано многомерное хранилище данных, представленное в виде куба данных, содержащего информацию о параметрах конвективного облака, полученных с помощью серии численных экспериментов. Манипуляции над данными осуществляются с помощью языка запросов MDX.
Воспользоваться информацией из баз данных пользователь может с помощью разработанного нами Web-приложения. Оно реализовано в среде PhpStorm с помощью следующего инструментария: PHP, JavaScript, CSS, HTML. Приложение имеет интуитивно понятный интерфейс и состоит из шести разделов, основными из которых являются: «Экстракция данных», «База данных», «Многомерный анализ» и «Верификация».
Итак, основная задача была решена следующим образом. Был разработан прототип программного продукта, выполненный в виде Web-приложения, который позволяет интегрировать данные с помощью технологии консолидации, размещать их в реляционной базе данных, проводить серию численных экспериментов и классифицировать по типам опасные конвективные явления, такие как грозы, грады, шквалы и обильные осадки.
Используя разработанный прототип из гетерогенных источников были интегрированы данные, которые послужили входными начальными и граничными условиями для нестационарной полуторамерной модели конвективного облака. В результате верификации она повела себя корректно, что дает основания полагать, что модель адекватна, а это, в свою очередь, значит, что результаты экспериментов с моделью позволяют получить статистически обоснованные данные об эффективности использования облачной модели для прогнозирования опасных конвективных явлений.
Результаты работы были обобщены в докладах «Use of consolidation technology for meteorological data processing», «Integrated Information System for Verification of the Models of Convective Clouds», «Using Technologies of OLAP and Machine Learning for Validation of the Numerical Models of Convective Clouds», которые были после «слепого» рецензирования приняты к представлению на международных конференциях по компьютерным наукам и приложениям (ICCSA’14, ICCSA’15, ICCSA’16). Доклады в виде статей опубликованы в журнале Lecture Notes in Computer Science (издательство Springer). Статья «Комплексная информационная система, предназначенная для формирования входных данных моделей конвективных облаков» (после «слепого» рецензирования) была опубликована в журнале «Вестник Санкт-Петербургского университета» Серия 10, 2015.
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