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Выпускная квалификационная работа Петрова Дмитрия Алексеевича на тему

«Комплексная информационная система, предназначенная для верификации моделей
конвективных облаков» посвящена актуальной проблеме интеграции и анализа
разнородной метеорологической информации с последующим ее использованием для
реализации численного прогноза опасных конвективных явлений.

.В рамках подготовки выпускной квалификационной работы Петровым Дмитрием
Алексеевичем был проведен большой объем работы по исследованию источников
метеорологической информации, разработана реляционная базы данных, содержащая
консолидированные данные, необходимые для моделирования опасных конвективных
явлений, а также был разработан алгоритм обработки результатов численных
экспериментов с использованием технологии многомерного анализа. Основным
результатом работы является создание комплексной информационной системы,
предназначенной для верификации нестационарной полуторамерной модели
конвективного облака на предмет возможности ее использования для прогнозирования
опасных явлений погоды.

Результаты работы Петрова Д.А. были оформлены и представлены в виде трех
докладов на Международной конференции по компьютерным наукам и приложениям
(ICCSA’14, ICCSA’15, ICCSA’16), опубликованы в виде статей в журналах Lecture Notes
in Computer Science (издательство Springer) и журнале Вестник Санкт-Петербургского
университета.

В ходе выполнения работы Петров Дмитрий Алексеевич проявил большую
заинтересованность в исследуемой проблеме, самостоятельность и инициативу, а также
настойчивость в достижении конкретных результатов. Им был проделан большой объем
работы по изучению ряда разделов новых для него дисциплин (гидродинамики и
метеорологии).

Данная работа является продолжением исследований, выполнявшихся автором в
рамках бакалавриата. Соответственно более 70% заимствований, присутствующие в ней,
относятся к описательной части системы, приведенной Петровым Д.А. в своей выпускной
работе бакалавра. Это является вполне правомерным и не как не отражается на объеме и
оригинальности работ, выполненных в рамках магистерской диссертации.

Считаю, что выпускная квалификационная работа может быть оценена на
«отлично».Петров Д.А. заслуживает присвоения искомой квалификации и рекомендации
для поступления в аспирантуру.
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